# De libris biblie canoniciis et non canoniciis

**Q**uia sunt multi qui ex eo quod non multa operantur sacre scripture existimant omnes libros qui in Biblia continent pari veneratione esse reverendos atque adorandos nescientes distinguere inter libros canonicos et non canonicos: quod hebrei inter apocrypha computant: unde sepe coram doctis ridiculi videntur: et per turbantur: scandalizantur cum audiunt aliquem non pari cum certis omnibus veneratione prosequi aliquid quod in Biblia legitur. Idcirco hic distinximus et distincte numeravimus: primo libros canonicos et postea non canonicos: inter quos tri stat gradum inter certum et dubium. Nam canonici sunt consecuti spiritus sancto dictante. Non canonici autem sine apocryphi nesciunt quo tamen quibus auctoribus sint editi: quia tamen valde boni et utiles sunt: nihilque in eis quod canonicos obuiet inuenitur. Ideo ecclesia eos legit et promittit: ut ad denotionem et ad munus informationem a fidelibus legantur: Eorum tamen auctoritas ad probandum ea que veniunt in dubio aut in contentionem: et ad confirmandam ecclesiastico et dogmatico auctoritatem non reputatur idonea: putat dicit beatus Hieronymus in plogis suis Iudith: et super libris Salomonis. At libri canonici tanta sunt auctoritas quod ibi continetur: verum tenet firmiter et indiscutibiliter. Et per sequentes illud quod ex hoc cocludit manifeste. Nam sicut in philosophia veritas cognoscitur per reductionem ad prima principia per se nota: ita in scripturis a sanctis doctoribus traditis veritas cognoscitur: quantum ad ea que sunt fide tenenda: per reductionem ad scripturas canonicas que sunt habite divina revelatione cuius nullo modo potest falsum subesse. Unde de his dicit Augustinus ad Hieronymum: Ego solis eis scriptoribus quod canonici appellantur didicis hunc timorem honoremque deferre ut nullum eorum scribendo errasse firmissime teneam: ac si aliquid in eis offendero quid videar contrarium veritatem nihil aliud existimat quod mendosum esse codicem: vel non esse assecutum interpretationem: quod dictum est: vel me minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego: ut qualiterlibet sanctitate doctrinave polleantur ideo vetu putem: quod ipsi ita senserunt sed quia mihi per illos auctores canonicos vel phabiles rationes: quod a vero non abhorreat persuaderet potuerunt. Sunt igitur libri canonici veteris testamenti vigintiduo: ad numerum vigintiduorum litterarum hebreorum: put scribere originem super primum psalmum: referunt Eusebius libro. vi. ecclesiastice historie: et copiosius distinctiusque dicit beatus Hieronymus in plogo galeato qui est regnum: qui omnes in tres partes ab hebreis dividuntur: in legendis: id est quinque libros moysi in prophetas octo: et agiographa non uenit: ut statim clarus patebit. Quis nonnulli libri Ruth dependent a libro Iudiciorum: et lamentationes Hieremie a Hieremias: et inter agiographa continentur ut sunt vigintiquattuor libri ad numerum vigintiquattuor seniorum: quos Apocalypsis inducit adorantes agnum. Isti sunt libri qui sunt in canone: put latius scribit beatus Hieronymus in plogo galeato: qui est super libros Regum. Et primo quicunque libri Moysi qui appellantur lexi: quorum primus est Genesim. secundus Exodus. tertius Leviticus. quartus Numeri. quintus Deuteronomium. Secundo sequuntur octo libri prophetarum: quorum primus est Ioseph. secundus liber Iudei cum Ruth. tertius Samuel. i. primus et secundus Regum. quartus Malachiam. tertius et quartus Regum. quintus Esayas. sextus Hieremias cum lamentationibus. septimus Ezechiel. octauus liber duodecim prophetarum: quorum primus est Osee. secundus Iob. tertius Amos. quartus Abdias. quintus Jonas. sextus Micheas. septimus Naum. octauus Abacuk. nonus Sophonias. decimus Aggeus. undevicesimus Zacharias. duodecimus Malachias. Tertio sequuntur agiographa nouem: quorum primus est Job. secundus Psalterium. tertius Salomonis puerbia. quartus eiusdem Ecclesiastes. quintus eiusdem Canticum cantorum. sextus Daniel. septimus Paralipomenon: qui apud hebreos est unus liber non duo. octauus Esdras cum Neemias. (est enim totus unus liber) nonus Esther. Quicquid autem extra hos est (de veteri testamento loquor) ut dicit Hieronymus. Inter apocrypha est ponendum. Isti sunt libri qui non sunt in canone: quos tamen ecclesia ut bonus et utiles libros admittit non ut canonicos. Inter quos sunt aliqui maioris auctoritatis: aliqui minoris. Nam Tobias: Iudith et Machabeorum libri. Sapientia quoque liber: atque Ecclesiasticus: valde ab omnibus probantur: ita quod Augustinus libro. q. de doctrina christiana tres superiores numerat inter canonicos: et de Sapientia atque Ecclesiastico dicere meruisse illos recipi in auctoritatem: et inter propheticos debere numerari: et de libris Machabeorum libro. xviii. de ciuitate dei: loquens de Esdra libris

bris dicit: quodque hebrei non habeant eos per canonica librales. Minoris autem auctoritatis sunt Baruch. et tertius et quartus Esdras. Nam Augustinus in loco supradicto nullam his facit mentionem: cum tamen (ut dixi) alios apocryphos canonicos annumeret. Rufinus quoque in expositione symboli et Iesu in libro. vi. etymolog. vbi haec Hieronymi divisionem referunt: horum nihil meminerunt. Et ut numeremus eos ex ordine quod sunt in Biblia: quis alio ordine fuerint editi. primo sunt tertius et quartus liber Esdras: qui dicitur tertius et quartus: quia anno Hieronymi greci et latini liber Esdras canonicum fecerat sed duos libros. Hermogenes Neemicus. secundum librum appellares. Isti autem tertius et quartus inter omnes non canonicos minoris (ut dixi) sunt auctoritatis. Unde Hieronymus in plogo Esdras eos appellat somnia: et in paucissimis bibliis manu scriptis inueniuntur: et in multis impressis inueniuntur solus tertius. Secundus est Tobias: liber valde deuotus et utiles. Tertius est Iudith: quem dicit Hieronymus in plogo fuisse a nicena synodo copiatur in numero sanctarum scripturarum. Quartus liber Sapientiae: quem scripsisse Philonen Alexandrinum iudeum doctissimum fere omnes tenent. Quintus est liber Iesu filii syracusae: quod Ecclesiasticus dicit. Sextus est Baruch. ut dicit Hieronymus in plogo Hieremias. Septimus est Machabeorum liber in primis et secundis diuinis. Hecque aliquis moueat quod in Judith et Tobias. plogis dicitur: quod apud hebreos inter agiographa leguntur: quia manifestus error est: et apocrypha et agiographa est legendum: qui error in omnibus quos viderim codicibus inuenitur: et inolevit (ut puto) ex pietate et deuotio et exscriptoribus qui deoletissimas historias borebat annumerare inter apocrypha. Nam quod hic error multis retro annis codices occupaverit ostendit magister in historia Iudith: ubi dicit: Hierober apud chaldeos inter historias copiatur: et apud hebreos inter apocrypha: quod dicit Hieronymus in plogo qui sic incipit Agniti et duas litteras. Si ergo alicubi in plogo super Iudith: legis inter agiographa virium scriptoris est: quod in ipso titulo deprehendi potest. Ex quo miror quod dicitus magister non aduertitur eundem esse errorum in plogo Tobias: ut ipse dicitur haec historia hebrei ponuntur in apocrypha. Hierober tamen in plogo suo dicit inter agiographa: Sola quod super dico plogo Tobias dicitur: potius et verius dixisset: inter apocrypha: vel large accipit agiographa quasi sanctorum scripta: et ita non est de numero librorum nouem: que proprie dicuntur agiographa: quod sunt de cathechismo. id est numero. xvij. librorum biblicum. Nam cum Hieronymus in plogo galeato: post enumerationem canonicorum librorum dicat: Hic plogus scripturarum quasi galeatum principium omnibus libris quos de hebreo vertimus in latinum conuenire potest: ut scire valeamus quicquid extra hos est: inter apocrypha esse ponendum. 3. Igitur sapientia que vulgo Salomonis inscribitur et iesu filii syracusae liber et Judith et Tobias et Pastor non sunt in canone: quod credendum est: illi postea in illis plogis scripsisse inter agiographa: et sibi ipsi tradicere. Si quis preterea libratione examine Hieronymi verba in dictis plogis penetrat: adiuverit illi scripsisse apocrypha non agiographa. Dicit enim in plogo Tobias: Exigitur ut libri chaldeo summo conscripti ad latinum stylum trahantur: libri utique Tobias quod hebrei de cathalogo diuinarum scripturarum secantes: his quod apocrypha memorant mansciparunt. In Iudith autem ait apud hebreos liber Iudith inter apocrypha legitur: cutius auctoritas ad roboranda illa que in contentionem veniunt minus idonea iudicatur. Cum itaque dicat hebreos secare Tobias de cathalogo diuinarum scripturarum: et Iudith auctoritate minus idoneas iudicari si inter agiographa numeraretur et non iter apocrypha contraria videtur eadem in loco scripsisse. Sed ut dixi scriptores hoc nomine apocryphae borentes deuotione ac pietate quadam reiecto apocrypharum agiographarum scripserunt. Rufinus vero ibi. q. enumeratus libris canonicos: in quibus cum Hieronymo concordat infert. He sunt que patres intra canone cocluserunt: ex quibus fidei nostre assertiones constare voluerunt. Scindendum tamen est quod et alii libri sunt: qui non canonici sunt ecclesiastici a maioribus appellati sunt. i. sapientia que dicitur salomonis et alia sapientia que dicitur filii syracusae et infra eiusdem ordinis est libellus Tobias: et Iudith: et Machabeorum libri: et infra que omnia legi quidem in ecclesiis voluerunt: non tamen preserunt ad auctoritatem ex his confirmandas. Leteras vero scripturas apocryphas noianerunt quas in ecclesiis legi noluerunt. Preterea est sciendum quod in libro Esther illa dicta sat sunt in canone que scribuntur vlos ad eum locum ubi posuitur: sive